
Handicaprådet har på rådets ordinære møde den 3. september behandlet sagen 
”Forslag til Budget 2026-2029 i Randers Kommune” og har følgende bemærkninger: 

Flytning af Specialbørnehaven Lucernevej til Daginstitutionen Huset Nyvang 
Handicaprådet tager skarpt afstand fra forslaget om at flytte specialbørnehaven 
Lucernevej og vurderer, at forslaget ikke bare rejser alvorlige faglige bekymringer, 
men også kan få negative konsekvenser for både børnenes trivsel og kommunens 
langsigtede ansvar. Handicaprådet sætter spørgsmålstegn ved, om børnene på 
Lucernevej overhovedet kan tåle mere fleksibilitet og tværgående samarbejde? 

Nødvendig specialisering 
En flytning vil udvande den specialiserede faglighed med risiko for tab af erfarne 
medarbejdere som konsekvens. Handicaprådet bemærker desuden, at ledelsen også 
vil overgå til Huset Nyvangs eksisterende ledelse. Børnene har brug for trygge 
rammer og stabilitet og specialpædagogiske kompetencer mere end forandringer og 
hyppige skift og lignende, som kommer med fleksibiliteten. 

Inklusion styrker ikke automatisk børnefællesskaber. 
Tværtimod risikerer børnene at miste vigtige udviklingsmuligheder og opleve 
mistrivsel og mindreværd. Det kan skabe flere af de særligt komplekse sager, som 
kommunen netop ønsker at undgå. En tidlig, målrettet indsats må forventes at 
mindske udgifterne til støtte, behandling og sygdom senere i børnenes liv. Børn med 
handicap risikerer at blive marginaliseret i fællesskaber, de ikke kan deltage i på lige 
vilkår – med mistrivsel  og tabte udviklingsmuligheder til følge. 

Et barn i mistrivsel belaster ikke blot barnet selv, men slider også på de pårørende – 
desværre ofte med konsekvenser for forældres sundhed og beskæftigelse – og 
personalet, der presses på faglighed og arbejdsmiljø. Det er urimeligt, at børnene på 
Lucernevej risikerer en hverdag med øget mistrivsel, fordi et puslespil på 
dagtilbudsområdet ikke vil gå op. 

Økonomi og Fremtidens Randers 
Økonomisk er det kortsigtet at nedprioritere specialområdet. Tidlige, målrettede 
indsatser reducerer derimod senere udgifter til støtte, behandling og sundhed. Det er 
ikke et enten-eller mellem økonomi og trivsel – trivsel er en forudsætning for 
økonomisk ansvarlighed. Forslaget strider desuden imod intentionerne fra Hvidbogen 
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om Fremtidens Randers, hvor netop udfordringer med udsathed, lav beskæftigelse 
og sundhed samt mange udsatte børn og unge er fremhævet. 

Visitation og kapacitet på Lucernevej 
Det er meget bekymrende, at kun 12 af 25 pladser på Lucernevej aktuelt er besat, 
selvom Handicaprådet ved, at forældre har fået afslag på visitation dertil. 
Handicaprådet anbefaler, at byrådet først undersøger visitationspraksis, før man 
ændrer på et velfungerende specialtilbud. 

Handicaprådet anbefaler i stedet, at byrådet igangsætter en handlingsplan for det 
specialiserede socialområde med afsæt i Fremtidens Randers. Handicaprådet stiller 
sig gerne til rådighed i forbindelse med udformningen af en sådan plan. 

Inddrag de berørte og træk på erfaringerne 
Konsekvenserne af de nylige organisatoriske ændringer på børnehandicapområdet er 
endnu ikke evalueret, og vi kender derfor hverken effekten eller konsekvenserne 
heraf. Derfor er det umuligt at sige præcist, hvad yderligere store 
ændringer/besparelser, der påvirker børn med handicap, også vil have af 
konsekvenser. Handicaprådet har endnu ikke modtaget positive tilbagemeldinger fra 
pårørende og frygter meget, at yderligere tiltag vil have uoverskuelige negative 
konsekvenser på længere sigt. 

Befordring – konkurrenceudsættelse 
Rådet bemærker desuden forslaget om konkurrenceudsættelse af driftsopgaver på 
befordring (notat 7 i budgetmaterialet) og forventer, at en sådan beslutning sendes i 
høring før endelig vedtagelse. 

Med venlig hilsen 
Karina Hjorth   
Formand for Handicaprådet 


